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１５ 行政

（１）市の財政状況（Ｂ：問 23）

問．厚木市の今後の財政状況はどのように推移していくと思われますか。（１つだけ）

図 15－１－１ 市の財政状況

【全体】

厚木市の今後の財政状況はどのように推移していくと思うか聞いたところ、「やや厳しい状況に

なっていく」（37.8％）が４割近くで最も高くなっている。次いで、「極めて厳しい状況になって

いく」（26.7％）が３割近く、「良好に推移する」（5.5％）が１割未満となっている。また、「わ

からない」（28.3％）が３割近くとなっている。

【経年変化】

経年による大きな差異はみられない。

図 15－１－２ 市の財政状況－経年変化
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【属性別】

性別にみると、男性で「極めて厳しい状況になっていく」（31.3％）が女性より 7.7 ポイント高

くなっている。一方、女性で「わからない」（33.2％）が男性より 11.8 ポイント高くなっている。

年齢別にみると、50 歳代・80 歳以上で「極めて厳しい状況になっていく」（31.8％・33.3％）

が３割以上で他の年代より高くなっている。また、20 歳代で「わからない」（36.1％）が３割半

ばで他の年代より高くなっている。

図 15－１－３ 市の財政状況－性別、年齢別
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（２）市民の声を行政に反映させる仕組み（Ｂ：問 24）

問．市民の声を政策や市の取組に反映させるための仕組みは十分であると思いますか。

（１つだけ）

図 15－２－１ 市民の声を行政に反映させる仕組み

【全体】

市民の声を行政に反映させるための仕組みは十分だと思うか聞いたところ、「そう思う」

（2.9％）、「どちらかといえばそう思う」（24.9％）を合わせた『そう思う』（27.8％）が３割近

くとなっている。一方、「そう思わない」（19.7％）と「どちらかといえばそう思わない」（42.5％）

を合わせた『そう思わない』（62.2％）が６割を超えている。

【経年変化】

経年による大きな差異はみられない。

図 15－２－２ 市民の声を行政に反映させる仕組み－経年変化
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【属性別】

性別にみると、男性で『そう思わない』（66.1％）が女性より 6.3 ポイント高くなっている。

年齢別にみると、『そう思う』は 80 歳以上（41.7％）が４割を超え、70 歳代（37.2％）が４

割近くで他の年代より高くなっている。一方、『そう思わない』は 40 歳代（74.9％）が 7 割半ば

で他の年代より高くなっている。

図 15－２－３ 市民の声を行政に反映させる仕組み－性別、年齢別
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（３）行政情報の公開状況（Ｂ：問 25）

問．行政の情報が積極的に公開されていると思いますか。（１つだけ）

図 15－３－１ 行政情報の公開状況

【全体】

行政の情報が積極的に公開されていると思うか聞いたところ、「そう思う」（4.8％）、「どちら

かといえばそう思う」（29.7％）を合わせた『そう思う』（34.5％）が３割半ばとなっている。

一方、「そう思わない」（15.8％）と「どちらかといえばそう思わない」（39.7％）を合わせた『そ

う思わない』（55.5％）が５割半ばとなっている。

【経年変化】

前回調査、前々回調査との比較をみると、『そう思う』が 5.4 ポイント低くなっている。

図 15－３－２ 行政情報の公開状況－経年変化
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【属性別】

性別にみると、男性で『そう思わない』（60.2％）が女性より 7.6 ポイント高くなっている。

年齢別にみると、80 歳以上で「そう思う」（20.8％）がほぼ２割で他の年代より高く、「どち

らかといえばそう思う」を合わせた『そう思う』では 70 歳代（46.7％）が５割近くで他の年代

より高くなっている。一方、『そう思わない』は 20 歳代（65.6％）で６割半ばで他の年代より

高くなっている。

図 15－３－３ 行政情報の公開状況－性別、年齢別
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